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Trabzon İmam-Hatip Lisesinden mezun oldu. Uludağ Üniversitesi İla-

hiyat Fakültesinde lisans (1998), Karadeniz Teknik Üniversitesinde 

“Ebu’l-Muzaffer es-Sem‘ânî ve Tefsirdeki Metodu” adlı çalışmasıyla 

yüksek lisans (2002), Sakarya Üniversitesinde “Kur’an’a Göre Ümmet-i 

Muhammed’in Özellikleri” adlı teziyle de doktora eğitimini tamamladı 

(2008). Diyanet İşleri Başkanlığı taşra teşkilatında çeşitli görevlerde bu-

lundu (2001-2013). Giresun Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde çalıştı 

(2013-2017). Halen Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakül-

tesi Tefsir Anabilim Dalında öğretim üyesidir. Tefsir alanında yayın-

lanmış kitap ve makaleleri bulunmaktadır. 
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ÖN SÖZ 

 

İlim, yeni düşünceler üretme, tahlil yapma, bilgi aktarma, eleştirme ve ta-

mamlama faaliyetlerinden oluşur. Bunun örneklerinden biri olan elinizdeki ki-

tap, oldukça gerilerden başlayan bir sürecin sonunda ortaya çıkmıştır. “Ebu’l-

Muzaffer es-Sem‘ânî ve Tefsirdeki Metodu” başlıklı yüksek lisans tez çalışması 

sırasında (2002), Beğavî’nin (516/1122) Me‘âlimu’t-Tenzîl’indeki çok sayıda 

cümlenin, Sem‘ânî’nin (489/1096) Tefsîru’l-Kur’ân’ında aynen bulunduğunu 

fark etmiştim. Birkaç yıl sonra bu konuda bir makale yazmak için ön çalışma 

yaparken, Me‘âlimu’t-Tenzîl’in bazı kaynaklarda işaret edilenden çok daha bü-

yük oranda Sa‘lebî’nin (427/1035) el-Keşf ve’l-Beyân’ı özetlenerek ve cümleleri 

birebir alınarak oluşturulmuş bir eser olduğunu, Sem‘ânî’nin Tefsîru’l-

Kur’ân’ından da bazı alıntılar yapıldığını ve ayrıca Sem‘ânî’nin tefsirini telif 

ederken el-Keşf ve’l-Beyân’ı kaynak olarak kullandığını gördüm.  

Bunun üzerine çalışma, el-Keşf ve’l-Beyân’ın sonraki tefsirlere etkisini in-

celemeye evrildi. Sonuçta, onun birçok tefsirin ana kaynakları arasında olu-

şunu, hem örnek metinler hem bir grafik ile gösteren uzun bir makale ortaya 

çıktı. Bu sırada, basılı eserlerinde İbnü’l-Muzaffer er-Râzî şeklinde anılan 

Ahmed er-Râzî el-Aksarâyî’nin (631/1233 civarı), Mebâhisü’t-Tefsîr isimli 

tenkit/istidrâk türü bir eser ile el-Keşf ve’l-Beyân’ı eleştirdiği bilgisine vâkıf 

oldum. Tefsir sahasında nadir bulunan müstakil bir tenkit eseri olması nede-

niyle kıymetli olan bu kitabı tahlil ettikten sonra elinizdeki bu çalışmanın ya-

zımına başlandı. Sadece Mebâhisü’t-Tefsîr’in konu edinilmesinin eksik kala-

cağı düşünülerek, tamamlayıcı olsun diye genel bir bakış ile tefsirde tenkit 

konusunun yer aldığı ilk bölüm hazırlandı. Birinci bölüm daha sonra bu dü-

şünce sonucu oluşmuştur. Böylece hem parçayı (Mebâhisü’t-Tefsîr) ortaya çı-

karan bütünün hem de parçanın bütün içindeki yerinin görülmesi hedeflen-

miştir. 

Çalışma sırasında, Arap tefsir araştırmacılarının tefsirde tenkit konusuna 

önem verdikleri ve çok sayıda tez ve makale hazırladıkları görülmüştür. Bu ça-

lışmaların çoğunu hâvi bir listeye kitabın sonunda yer verilmiştir (Ek-1). Söz 

konusu çalışmaların daha çok “istidrâk” olarak nitelenmesi dikkat çekicidir. 

Ülkemizdeki tefsir akademyasının ise tenkit eksenli çalışmalara aynı ilgiyi gös-

terdiğini söylemek mümkün değildir. Nitekim İSAM veri tabanındaki tenkit 

ve eleştiri başlıklı 1600’den fazla makale ve tez çalışması arasında tefsir ile ilgili 

olanlar diğerlerine göre oldukça azdır. 
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Tefsir ile yakından ilgilenenler, tefsir eserlerinde bir takım sorunlu unsurlar 

olduğunu bilirler. Hele eleştirel düşünce sahipleri, önceki görüşlerin gereğin-

den çok fazla toplanması ve tekrar edilmesi, tenakuzlar, mantık yanlışları, anla-

tım bozuklukları gibi ayrıntılarda çok daha fazlasını görürler. İşte Ahmed er-

Râzî, Mebâhisü’t-Tefsîr’de bunlara işaret etmiştir. 

Tefsir alanın, tenkit yüzünü, tarafını göstermeyi hedefleyen bu çalışmanın 

“Giriş”inde, önce tenkit, istidrâk, taakkub gibi eleştiri terimlerine dair bilgi ve-

rilmiştir. Daha sonra tenkidin tanımı, mahiyeti, özellikleri ve muhtelif boyutla-

rı incelenmiştir. Tenkitte uyulması gereken şartlar, tenkidin ahlakı, ölçüsü ve 

önemi üzerinde durulmuştur 

Birinci bölümde, Kur’ân-ı Kerîm ile tefsir tarihi ve literatüründe tenkidin 

yeri, örnekler ile tasvir edilmeye çalışılmıştır. Ardından tefsirde tenkit; usûl ve 

yöntem bakımından tenkitler ile tefsir/yorum tenkitleri şeklinde usûl ve fürû 

ayrımına göre incelenmiştir. Yöntem ve yaklaşım tenkitleri üst başlığında, 

Kur’ân’a bâtınî-işârî, ilmî, ictimâî ve modernist-tarihselci yöneliş ve yaklaşım-

ları tenkit, ulûmu’l-Kur’ân’da tenkit ve yakın dönem tefsir çalışmalarında ten-

kit konularına yer verilmiştir. Müfessirlere ve eserlerine yönelik tefsir tenkitleri, 

müfessirlerin başkalarına yönelik tefsir tenkitleri, İbnü’l-Müneyyir el-İskenderî 

(683/1284) ve Şehabeddin el-Hafâcî (1069/1659) örnekleri, tefsirde gereksiz 

ayrıntılara dalınmasını tenkit, rivayet ve israiliyat eksenli tenkitler, muhtelif fır-

kaları tenkit, tefsir dışı tenkitler ise tefsir/yorum tenkitleri başlığı altında de-

ğerlendirilmiştir. Bu incelemeler tamamen örneklere dayalıdır. Elbette kaynak-

larda, buradaki örneklerin çok daha fazlası mevcuttur. Fakat bu kadarının, me-

seleyi vuzuha kavuşturmaya kâfi geleceği düşünülmüştür. 

İkinci bölümde, birinci bölümdeki hususların müşahhas bir örneği olarak 

Ahmed er-Râzî el-Aksarâyî’nin, el-Keşf ve’l-Beyân’a yönelik eleştirilerinden 

oluşan Mebâhisü’t-Tefsîr’i incelenmiştir. Bu bölümde, önce Ahmed er-Râzî’nin 

hayatı, eserleri ile Sa‘lebî ve el-Keşf ve’l-Beyân hakkında genel bilgiler verilmiş-

tir. Daha sonra Ahmed er-Râzî’nin el-Keşf ve’l-Beyân’a yönelik tenkitleri, tef-

sir, dil, fıkıh, kelâm gibi alanlara ayrılarak, tarafımızca seçilen örnekler üzerin-

den incelenmiştir. Onun, Sa‘lebî üzerinden sahâbe, tâbiîn ve sonrakilerden bir-

çok müfessiri eleştirdiği görülmüştür. Ahmed er-Râzî’nin tenkitlerinin başka 

hangi tefsirleri ilgilendirdiği tespit edilmiş, böylece onun aynı zamanda tefsir 

külliyatına yönelik eleştirileri panoramik olarak gösterilmeye çalışılmıştır. Bir 

çeşit “muhâkemât” olan küçük hacimli üçüncü bölümde ise Râzî’nin yerinde 

olmayan tenkitleri değerlendirilmiştir. 
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Râzî kısaltması yalnızca Ahmed er-Râzî el-Aksarâyî yerine kullanılmıştır. 

Karışıklık olmaması için Fahreddin er-Râzî (606/1210) için kısaltma yapıl-

mamıştır. el-Keşf ve’l-Beyân’ın üç farklı baskısı mevcuttur. Bunlardan Ebû 

Muhammed b. Âşûr’un tahkiki (a) esas alınmış, yeri geldikçe Seyyid Kesrevî 

Hasan (b) ve ayrıca bir heyet tarafından hazırlanan (c) baskılarından da fayda-

lanılmıştır. “el-Keşf” kısaltmasına da başvurulmuş, dipnotlarda tekrarı azalt-

mak üzere çok tekrar eden tefsir eserlerinin sadece müellifleri zikredilmiştir. 

Dipnotlarda çok fazla yer alıp tekrar ettiğinden Mebâhisü’t-Tefsîr yerine sadece 

müellif Ahmed er-Râzî’nin adı verilmiştir. Hadislerin numaraları, parantez 

içinde gösterilmiştir. Mebâhisü’t-Tefsîr’den de örnek metinler görülmesinin 

faydalı olacağı düşünülerek, bir ek de bunun için ilave edilmiştir (Ek-2). Âyet 

meâllerinde ise daha çok Kur’an Yolu adlı eserden istifade edilmiştir.  

Son olarak, bu çalışmanın sonuçlanmasında maddi ve manevi katkısı bulu-

nan herkese teşekkürlerimi sunarım.  

 

Abdullah AYGÜN   

Rize/Ocak 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


